Örneğin Üçüncü Ahmet, Kanuni Sultan Süleyman, Birinci Selim,
Dördüncü Murat ve diğerleri idi. Halbuki şimdi elimizde bulunan Esseyd Ahmet
Efendinin yazdığı kanunname toplu olarak değişik padişah devirlerini kapsamına
alıyor.

Yazar Esseyd Ahmet Efendi padişahlar kanunnamesini yazarken osman
Gazi'den (701 H. 1309 M.) Muradı Hüdavendigar (764 H. 1362 M.), Yıldırım

Beyazid(792H.1380M.), FatihSultanMehmet(881 H.1476M.), KanuniSultan
Süleyman (957 H. 1550 M.), Üçüncü Murat (987 H. 1579 M.), Ikinci Selim (970
H. 1562 M.), Üçüncü Mehmet (1010 H. 1601 M.), Birinci Ahmet (1017 H. 1608
M.), Dördüncü Mehmet (1070 H. 1659 M.), Üçüncü Mustafa (1176 H. 1774 M.)
zamanlarının toprak kanunlarını kitabına almıştır.

Kanunları yazarken Esseyd Ahmet Efendi en fazla adı geçen Sinan Paşa,
tevkii Hamza Paşa, Celal zade ve muallim oğlu zamanı kanunlarını başlık olarak
kullanıyor. Gerek Sinan Paşa ve gerekse Tevkii Hamza paşa uzun yıllar ve
değişik padişahlar zamanında Sadrazamlık ve reisül küttablık yapmış ulu
kişilerdir. Ancak diğer kanunnamelerde görüldüğü gibi Sinan Paşa

kanunlarından halk pek memnun değildi ki daima yazarlar -bu kanunu Sinan
Paşa yürürlüğe koydu ama allah taksiratını öbür dünyada bağışlasın ve günahını
yine orada kendisi çeksin- demişlerdir.

Sinan Paşa ilk kez Üçüncü Murat zamanında sadrazam olmuş ve devamlı
olarak sık sık azl edilerek yine ayni göreve getirilmiştir. Üçüncü Murat
zamanında (988 H. 1580 M.) sadrazam olmuş 1582 M. azld edilmiş, ikinci kez
1589 M. tekrar Sadrazam olmuş iki yıl sonra tekrar azi edilmiştir. Üçüncü defa
1592 de yine Sadrazam olmuş 1594 de tekrar azl edilmiş ve aynz yrl içinde de
ölmüştür. (Harici ye salnamesi 1302 H. 1884 M.)

nımıştır. isterse eskiden beri bu ağaçlara sahib çıkana verir, isterse kendi
arzu ettiğine verir.

SORU - Raiyıtin (zeydin) tapu ile tasarrufunda olan tarlaları içinde
sonradan hüdayi n abit yetişen kestena· ağaçlarını sipahi tapu ile vermek
isterse reaya -bu benim tasarrufumda olduğuna göre ağaçları tapusuz
zabt edebilirim diye- bilir mi?

şerif hiz
metinde memur olduğu zaman anne yerlerinin oğullara verilmesinin fer
manla kanuniaştığını 1012 şewalinin 12 inci gününde yürürlüğe girdiğini
açıklamıştır.

SORU - Oğlun yerinin babaya ve ana ya verilmesi husus u 1017
(1608) senesi zilkadesinin (şubat) 15 inci gününde ferman olunmuştur.
Bunun hakkında ahkamr şerife vardır.

Ölenin oğlu, kızı baba bir erkek kardeşi ve gayri menkuli üstünde
oturan kız kardeşi yoksa tabi hak babanrndrr.

Kızlara yer verilme hususu 1017 (1608) senesi zilkadesinin 17 inci
gününde ferman buyurulmuş ve kanunlaşmrştrr.

-Biz bu yerlerde zıraat yaptık gerek mahsul ün gerek toprağın öşür ve
resmini verdir- diye dava açmış olsa bile bu çeşit tapuya mustahak olan
yerler ve çayırlar kanun gereğince toprak sahibinden tapu resmi alınma
dan şeriat

KANUN- Toprak sahibinin tapuya müstahak toprakları, kendisi için
alıkoyamaz, bunu kendi oğluna dahi veremez. Ancak akraba olmamak
şartı ile maiyetindekilere verebilir.

YENI KANUN- Ana yeri tapuyla kızına geçemez. Keza kız kardeşin
toprağıda tapu ile geçmez, anne toprağının tapu ile oğluna verilmesi du
rumu 1012 (1603) yılı şevvaliinin 15 inci gününde ferman olunmuştur.

ALl EFENDI ZAMANI - Bir kimse toprağını tasarruf ederken esir
olub yeri üç yıl boş ve atıl kalır üzerinde zıraat yapılmazsa, toprak sahibi
toprağı başkasına tapu ile verir, sonradan esir esirlikden kurtulub geri
döndüğü zaman toprağını tapu ile alandan geri alabilir.

Şimdi eğer sultan vakıflarında peşin ki
ra ile dükkan alan kimseler öldükleri zaman dükkaniarı evvela oğullarına
verilmesi için ferman çıkmıştır. Sonrada 987 ceziyelevvelinin sekizinci gü
nünde çıkan bir fermanla adet olarak muayyen bir peşin kira (icarei muac
cele) ile oğullarına ve kıziarına verilmek üzere hükmü şerif verilmiş, 987
(1579) şevvalinin (kasım) onuncu gününde ise oğlu ve kızı kalmıyanları
babalarına ve 990· senesi cemaziyel sonunda ise kardeşlerine ve annele
rine verilmesi hakkında ferman çıkmıştır.

man bütün vakıflara gadr olur düşüncesi ile Ulu ve ölü babam toprağı bol
olsun Hüdavendigar (birinci Sultan Murad) a 991 (1583 şevvalinin ortasın
da arz edilerek bundan sonra vakıflarda (müeccele) ve peşin vermiyerek
dükkan alan kimseler öldükleri zaman oğulları ve kıziarına peşin kira ile
aynı eşitte verilmesi, oğlu ve kızı olmayanların dükkaniarı ise vakfa ba
kanların (mütevelli) uhdesine verilerek ve vakıf tarafından

On yıldan sonra alamazlar. Ölenin oğlu olmayubda kızları ve
baba bir kardeşleri kalsa, kıza erkek kardeşden evvel öncelik tanınır. Bir
bilir kişinin taktir ettiği tapu resmi ile babanın yerleri ve çayırları eşit bölün
melerle kızlara verilmesi fermanla saptanmıştır. 970 (1562) cemaziyelahı
rının (Ocak) 7 inci gününde yörürlüğe konulan bir fermanla ölenin kızları
büyük veya küçük de olsalar babalarının ölüm tarihinden itibaren 1 O yıl
zarfında kendilerine kalan yeri tapu resmi ile alabilecekleri 1 O yılı geçmiş-

se alamıyacakları yine bir fermanla kanunlaşmıştır.

1013 (1604) senesindeki bir kanunla da oğlu kızı kalmıyan ölünün
baba bir erkek kardeşleri kalmışsa bunlar bilir kişinin tesbitiyle toprak ve
çayırları alabilirler. Küçük veya büyük olsunlar 1 O yıl içinde almaları lazım
dır. Yoksa alamazlar.

Ölenin oğlu, kızı ve baba bir kardeşide yoksa ve yalınız varis olabi
lecek akrabaları mevcutsa, çiftlikde ayrıca evler, ahırlar olsa ve bu çiftlik
evlerinde ölenin akrabaları oturmuyorsa o zaman toprak sahibi özerktir.
Toprağı istediğine verebilir diye 1018 senesi ramazanının başında ferman
çıkmıştır.

Ölenin annesinin yerleri ve çayırları oğullarına verilmesi usulü önce
leri kanun olarak saptanmamıştı, fakat sonradan 1013 (1604) yılı şevva

linde (Mart) kanunlaşmıştır.

Oğlu, kızı ve baba bir erkek kardeşi kalmayan ölünün babası ve ana
sı geride kalırsa bütün yerleri ve çayırları babasına bilir kişinin saptadığı
tapu resmi ile verilir. Babası yoksa hepsi anasına kalır. 1018 yılında ka
nunlaşmıştır.

Kayıb olan ve kendisinden bir sene hiç bir sağlık haberi gelmiyen
ölü n ün yerleri ve çayırları toprak sahibine tapu resmi ile verilmesi ferman
olunmuştur. Fakat sonradan 1013 (1604) senesi cemaziyelahırının (Ka
sım) başında çıkan bir kanunla geçecek bir sene müddet az görülerek 3
yıla çıkarılmıştır.

Yeri vakıf olan araziden bir toprak parçası veya çayırlık tapuya müs
tahak olsa ve bir kişi dağlık, bayırlık yerden bir tarla açmak istese, iki kişi
toprak ve çayırlarını birbirlerine kiralasalar ve toprak sahibinden de izin
alarak bütün bu işlemleri yapabilirler, ve bu eski bir kanundur.

ne ve sipahilere yazık oluyordu. Bu yüzden 1017 (1608) zilkadesinin (Şu
bat) 11 inci günü durum yüksek makama yani padişaha arz olun muş, bun
dan böyle tapu resmi almadan kimseye yer ve çayır verilmemesi ve tapu
resmine müstahak olan yerleri toprak sahibinin istediğine vermesi emr
olunmuştur.

toprakları 3
yıldan fazla boş ve bakımsız kalmakla, değirmen bağ ve bahçelerine biçi
len öşür ve resmi vermediklerinden, toprak sahibieri bu toprak ve çayırla
rı kendi seçtikleri kimselere tapuya vererek asıl reaya ve halka zarar yap
tıkları ve alana zulum yaptıkları padişah makamına arz edilmiş, 1018
(1609) senesinin muharreminin (Nisan) başında 3 yıla kadar yerlerine dö
nen reaya ve halkın topraklarını, değirmen ve diğer mülklerini kendilerine
teslim ederek yine eskisi gibi tasarrufianna alarak, aynı zamanda toprak
sahibinin tapuya verdiği akçeleride toprak sahibinden alınması ferman
olunmuştur.

KANU~- Gayri müslim reaya sipahisine önceleri ispence (zıraat ile
meşgul hırıstiyanların verdikleri vergi) verirken sonradan müslüman olur
sa sipahi -senden önceleri ispence alırdım yine öyle alı rı m dese itirazı ge
çerli değildir. Çünkü müslüman olduktan sonra resmibennak alınır ispen
ce alınmaz diye hükmü şerif çıkmıştır. Sene 1020 (1611).

KANUN- Raiyeti olmayan rahib sınıfı bir kariyeden başka bir kariye
ye gitmişse ve geçimini köy halkının sadakası ile temin ediyorsa bunlar
dan hiç bir şey alınmaz, ancak deftere yazılı gayri müslümlerden birisi
sonradan papas olsa böylelerinden haraç ve ispençe alınır. Papaslar, pa-

-33-

onasını tapu ile toprak sahibinden alub zıraat yaparken o toprağın içinde
meyve ağaçları varsa ceviz ağaçları yere tabi olduğu için tapu ile alan kim
seye aidtir diye rahmetli Hamza paşa nişancı iken emri şerif vermiştir. Yıl
1011 (1602).

KANUN-Reaya ölübde yeri oğluna intikal ederse ve bu sırada sipa
hi -elinde benim tarafımdan verilmiş temessük (senet) olmadığına göre
yeri sana veremem diyemez. Zira toprak babadan oğla parasız geçer ve
senede lüzum yoktur.

Hamza paşa zamanı kanunu,